Julius Obsequens, lib. de Prodigis ad Augustum Caesarum, c. 6 et 7, referit L. Optimo et Q. Postumio Coss. Consas armis in celo volare visa; et C. Mario et Horo Coss. Arimini canem locutum, armæ celestia ab ore et occasu visa pugnare, et ab occasu vincere. I. Scipione et C. Norbano Coss., per Syllana tempora

inter Capuam et Vulturnum, ingens signorum sonus, armorumque horrendo clamore auditus, ita ut videbentur due aries concurrere per plures dies. Pansâ item, et Hirtio Coss., cum adversus Antonium dimicaret, armorum, telorumque species à terra visa cum fragore ad oculum ferri. Europius, l. 6 Historie, cum Cassus adversus Pompeium dimicaret, referunt tantum in aere armorum strepitum fuisse, ut Antiochiae, quasi ad ventu hostium in muris concurrecerat.

Audi et Plinius, l. 2, c. 57: *Armorum crepitus et tubæ sonitus auditos è celo Cimbriis bellis accipimus, crebroque et prius et postea. Tertio vero consuli Marii, ab Ameritis et Tuderibus spectata arma celestia, ab ovo occasusque inter se concurrentia, qui ab occasu erant. Similia Cesaris eodem processare signa, de quibus Appianus, l. 4 Civilium. Hominum, inquit, immanes voces, armorum strepitus, equorum cursus, inspectane nemine, audiuntur. De eodem tempore Ovidius, lib. 45 Metamorph. :*

*Sigia tamen lucis dont non inertia futuri, Arma ferunt inter nigras crepitantia nubes, Terribilisque tubas, auditaque cornua calo Premonuisse nefas.*

Similia portenta recentens Seneca in Quest. natura lib.; Aug. Niphus in Meteorologici; Corn. Gemma Frisius in Cosmocritici; Cour. Lycosthenes, licet in fide heterodoxus, lib. de Prodigis. Memini mihi in Belgio cum puer essem similia in celo ostenta fuisse ostensa sub initium bellorum Belgiorum, que proinde Belgio instare ex hisce signis viri sapientes jam tunc præmonitionem fuisse verissimam. Denique astrologi ac nominatim Ptolemaeus in contioplo, cap. 9, constat haec fieri naturaliter vi astrorum, ac presentem vi astri Persei; sic et August. Niphus, lib. 4 Meteor.; sed verius haec fieri a providentia speciali Dei per angelos, qui tamen astris, ventis et vaporibus ad hanc spectra producentia utinat, ut figuræ cladis praesagiantur. Vide Christ. à Castro, lib. 4 Prolegom. in minores prophetas, c. 17.

VERS. 4. — QUADRIFERI OMNES ROGANT IN BONUM MONSTRUM (Græcè ἐπιφάνεια), id est, apparitionem, visam, ostentam acierum in aere conffigutum, quæ conflictus in Iudeâ fore acres premonstrabant. CONVERTI, ut scilicet Judei in hisce conflictibus forent superiores, neque vincerentur, sed vincerent uti, de facto Antiochum Epiphaneum vicerunt Iudas ejusque fratres Machabæi.

VERS. 5. — SED CUM FALSUS RUMOR EXSET TANQUAM VITA EXCESSISSET ANTOCHUS (Epiphanes) ASSUMPSIT JASON NON MINUS MILLE VIRIS REPENTE AGRESSESUS EST CIVITATIBUS, puta Jerosolymam. Jason hic frater Onias sancti. Pontificis data pecunia emerat pontificalem ab Epiphane, itaque pontificalem extrusserunt fratrem Oniam: sed Menelaus plus pecunia offerten Epiphanes pontificatum tradidit, excluso Jasono. Jason ergo audiens rumorem de morte Epiphanei, cum iam ejus offensus et potentiam non metueret, ex Ammonide ubi exulabat, armatis mille viris rediens, Jero-

solymam invasit et occupavit, ut pontificatum recuperaret. Quocirca MENELAUS, qui Jasonem extrusserat ex urbe, FUGIT IN ARCEM MONTIS SION.

VERS. 7. — ET PRINCIPATUS (sacrum, puta pontificatum) eique annexum principatum politicum quem maximè ambiens Jason; tunc enim pontifice simul erat dux et princeps populi) QUIDEM NON OBTINUIT, quia à consuete civium multitudine ipse quasi hostis et tyrannus cum suis urbem expulsa fuit. Quid enim poterant mille ejus viri et insidiae contra centena et plura civium millia? Unde PROFUGUS ITERUM ABIT IN AMMONITEN, indequè errans et vagus instar Caini profugit in Aramiam; sed cùm ibi Arethæ regi de prolatione, vel regni ambitione esse suspectus, captusque fugiens abit in Egyptum, quia Ptolemaeus rex Egypti hostis erat Epiphanei; sed pace inter utrumque conciliata, Jason, ex Epiphaneis cum a Ptolemeo ad necem deposceret, ex Egypti profugit ad Spartanos, quasi veteres Judeorum amicos et cognatos; ibique miserè in exilio vitam dinit, mortuusque humanae caruit sepulcrum, sepultusque est sepulcrum asini in sterquilino.

VERS. 8. — UT REFUGI LEGUM, GRÆCÙ ET legum àuctoritas, id est, transgressor et apostata, nupto qui à iudaismo ad gentilismum apostolatusset, et exteros apostolata compelleret.

VERS. 11. — SUSPICATUS EST REX (Epiphanes) SOCIETATEM DESERTORUM (secum initam) Judeos. Cause suspicandi erant: prima, quia sciebat eos sibi infenos eis quod ipse eis admissem. Onias pontificem sanctum, eique surrogasse impios et sacrilegos pseudopontifices Jasonem, Menelaum, et Lysimachum, qui eos à iudaismo ad gentilismum traducere snagebant. Secunda, quia Antiochus, à Romanis ex Egypto cum infamia expulsa, putabat se jam Judeis fore contempti, illosque vicinorum Egyptiorum et sociorum Romanorum opre fretos, jugum suum exassuros, ut excederant Egyppi. Tertia, quia ipse sciebat se ob avaritiam et crudelitatem Judeis exosum. Quarta, quia Judei Lysimachum a se pontificem constitutum lapidarent. Quinta, quia ipsi sparserant falsum rumorem de ejus morte, v. 5. Addit Gorionides ipso de ea exultasse. Venerat, inquit, è gente nostrâ impii ad regem, et dixerunt: Ecce visa sunt Jerosolymis ostenta quedam, et dixerunt cives: Mortuus est Antiochus, itemque de domini nostri regis exitio gavisi sunt. Sexta, quia, redempti Antiochus ex Egypto, Jerosolymite parabant ad illi resistendum, unde mox adventant portas occluserunt. Hec omnia rescribat Epiphanes per suis exploratores et amicos, et præserunt per Menelaum, cui post lapidatum Lysimachum ejus fratrempise pontificatum restiterat. Hic omnia Judeorum contra Epiphaneum consilia, acta, dictaque ipsi prolebat, v. 15. Atque his de causis Epiphaneis portas urbis sibi occulas vi perfingens, tantâ crudelitate et barbarie in Judeos saevit, ut spatio trium dierum occideret 80 milia, 40 venderet, et toidem capti vinci- ret, ut sequitur.

VERS. 17. — ITA ALIENATUS MENTE (Græcè, elatus

quame) ANTIOCHUS putabat se Judeos supplantasse, ut quis quasi mancipis uteretur, eorumque templum saevielegi violaret et spoliaret, ablatis ex eo 1,800 talents, v. 21.

VERS. 19.— VERUM NON PROPTER LOCUM GENTEM, SED PROPTER GENTEM LOCUM DEUS ELEGIT, q. d. : Deus non propter locum Judeorum gentem Judeorum elegit, sed propter gentem ipsorum olim sub Davide et Salomonis fideliis et sanctam locum Judeorum elegit, ut in eo sibi conderet domum, puto templum, in quo quasi sanctissimus inter sanctos cives, servos et filios suos habaret. At jam ob peccata grandia Iudeorum Deus templum deseruit; illudque praecepit dedit Antiochus; sed, ut speramus, eodem rursus redibit, cum Iudei patientes ad Deum suum conversi fuerint, illicie pie et sancte servient, uil autem fecerunt.

VERS. 22.— RELIQUIT AUTEM ET PREPOSITOS AD AFFILIENDAM GENTEM, q. d.: Antiochus rediens Antiochiam, quasi ad regni sui sedem regiam, reliquit in Iudea homines savios et feros, qui magis quam ipse Iudeos affligerunt, nimurum Philippum, Andronicum et Menelai pseudopontificem omnis mali suggestorem et incentorem.

VERS. 24.— CUMQUE APPONITUS (nonnulli legendum putant oppositus, unde Graeca habent ἀντίστοιχον, id est, inimicum contra Iudeos habens intentionem) ESSET CONTRA Iudeos, q. d.: Cum Antiochus cor suum apponisset, id est, statuisset, stabilivisset et obfirmasset contra Iudeos, ut eos perderet et annihilaret, si posset, MISIT ODIOSUM (Iudeis exosum) PRINCIPEM APOLONIUM: CUM EXERCITU; nimurum cum 22 MILIBUS, PRÆCIPUE SI OMNES PERFECTE ATATIS INTERFICERE. Hic est ille Apollonus, qui Antiochus Magno contra Romanos pugnante, dextrum ejus cornu ducebat, cum sinistrum duceret Annibal, teste Livil. l. 37. Idem paucis post annis ab Epiphane missus contra Iudeam.

## CAPUT VI.

1. Sed non post multum temporis, misit rex senem quemdam Antiochenum, qui compelleret Iudeos, ut se transferrent à patriis et Dei legibus :

2. Contaminare etiam quod in Jerosolymis erat templum, et cognominare Jovis Olympi; et in Carizino prout erant hi qui locum inhabitabant, Jovis hospitalis.

3. Pessima autem et universis gravis erat malorum incursio :

4. Nam templum luxuriæ et commissionibus generum erat plenum, et scortantium cum meretricibus sacratis ædibus, mulieres se ultrò ingerebant, intrò ferentes ea que non licet.

5. Altare etiam plenum erat illicitis, que legibus prohibebantur.

6. Neque autem sabbata custodiebantur, neque dies sollemnes patrii servabantur, nec simpliciter Iudeum se esse quisquam confitebatur.

7. Duebantur autem cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia; et cum Liberi sacra celebarentur, cogebantur hederæ coronati Libero circuire.

Machabeum, ab eodem victimus est et occisus, 1 Machab. 5, v. 41.

VERS. 26.— OMNESQUE QUI AD SPECTACULUM (ad spectanda sacrificia, sacrae officia festo sabbati à Iudeis celebrari solita) PROCESSERANT, TRECIDIARV.

VERS. 27.— JUDAS AUTEM MACHABEUS, QUI DECIMUS FUERAT, id est, führus erat decimus pontifex computando à Gaddo, qui pontifex fuerat tempore Alexandri Magni. Ita Sà, et Mariana, Lyran, et Dion. Simplicius ali censem Judas vocari decimum, quia tum ordiné sacerdotum erat decimus, aut potius fuerat Judas decimus, id est, decenarius, sive unus è decem primoribus, et principibus sacerdotum, qui populum regebant. Porro ex Graeco simpliciter vertes: *Judas autem decimus factus, hoc est, Judas aggregavit sibi novem socios quorum ipse erat decimus cum quibus ordinem sacerdotum erat decimus cum novem sociis societatem Jesu instituit*: ita Judas cum novem Ascidios illius avi religiosis, de quibus, l. 4, c. 7, 15, in montes recessit, ibique herbis victimis, austerae egit vitam. Ita Salianus et alii. Judas ergo cum suis parentibus, fratribus, et ascelis fugiens tantam persecutorum rabiem,

SECESSERAT IN DESERTUM LOCUM IBIQUE INTER HERAS IN MONTIBUS CUM SUIS AGERAT: ET FENI (id est, olerum, herbarum, radicumque) CIBO VESCENTES DEMORABANTUR NE PARTICIPES ESSENT CONQUINATIONIS, ne contaminarentur convicti, alloquo, familiaritate Apollonii ejusque militum gentilium, qui acerrimè Iudeos persequerantur, cogebantque eos vesti suis cibis idolo immolatis, imò idolis suis sacrificare, ut patet, c. 6 et 7.

## CHAPITRE VI.

1. Peu de temps après, le roi envoya un certain vieillard d'Antioche pour forcer les Iudees à abandonner les lois de Dieu et celles de leur pays;

2. Pour profaner le temple de Jérusalem, et l'appeler le temple de Jupiter Olympien; et pour donner au temple de Garizim le nom de temple de Jupiter l'Etranger, comme l'étaient ceux qui habitent en ce lieu.

3. Ainsi l'on vit fondre tout d'un coup sur tout le peuple comme un déuge terrible de toutes sortes de maux.

4. Car le temple était rempli des dissolutions et des festins de débauche des gentils, d'hommes impudiques mêlés avec des courisanes, et de femmes qui entraient insolument dans ces lieux sacrés, y portant des choses qu'il était défendu d'y introduire.

5. L'autel était plein aussi de viandes impures, qui sont interdites par nos lois.

6. On ne gardait point les jours de sabbat; on n'observait plus les fêtes solennelles du pays; et n'osait plus avouer simplement qu'il était Juif.

7. Ils étaient menés par une dure nécessité aux sacrifices profanes, le jour de la naissance du roi, et lorsque l'on célébrait la fête de Bacchus, on les contrainait d'aller par les rues couronnés de lierre en son honneur.

8. Decretum autem exiit in proximas gentilium civitates, suggestibus Ptolemais, ut pari modo et ipsi adversus Judeos agerent, ut sacrificarent:

9. Eos autem qui nolent transire ad instituta gentium, interficerent: erat ergo videre misericordiam.

10. Dua enim mulieres delate sunt natos suos circumcidisse: quas, infantibus ad ubera suspensis, cum publice per civitatem circumduxisse, per muros precipitaverunt.

11. Alii verò, ad proximas coeuntes speluncas, et latenter sabbati dies celebrantes, cum indicati essent Philippo, flammos successi sunt, eò quod verberant, propter religionem et observantiam, manus subiungit animalia ferre.

12. Obscurio autem eos qui hunc librum lecti sunt, ne abhorrescunt propter adversos casus, sed reputant, ea que acciderunt, non ad interitum, sed ad correptionem esse generis nostri.

13. Etenim multo tempore non sinec peccatoribus sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii est indicium.

14. Non enim, sicut in aliis nationibus, Dominus patienter expectat, ut eas, cum iudicii dies advenierit, in plenitudine peccatorum puniat:

15. Ita et in nobis statut, ut peccatis nostris in finem devoluti, ita demini in nos vindicet.

16. Propter quod nunquam quidem à nobis misericordiam suam amovet: corporis vero in adversis, populus suus non derelinquit.

17. Sed hec nobis ad commonitionem legentium dicta sint pauci; iam autem venientum est ad narrationem.

18. Igitur Eleazarus unus de primoribus scribarum, vir atate proiectus, et vultu decorus, aperto orbis compellebatur carnem porcinam manducare.

19. At ille gloriosissimam mortem magis quam odibilem vitam complectens, voluntariè prebit ad supplicium.

20. Intuens autem quemadmodum oportet accedere, patienter sustineus, destinavit non admittere illicet propter vita amorem.

21. Hi autem qui adstabant, iniqua miseratione commoti, propter antiquam viri amicitiam, tollentes cum secreto, rogabant afferri carnes quibus vesci ei licet, ut similem manducasse, sicut rex impaverat, de sacrifici carnis.

22. Ut, hoc facto, à morte liberaretur: et propter veterem viri amicitiam, hanc in eo faciebat humanitatem.

23. At ille cogitare coepit atatis ac senectutis suæ eminentiam dignam, et ingenitam nobilitatem canitum, atque a puero optime conversationis actus, et secundum sanctos et à Deo condite legis constituta, respondit ciò, dicens, premitti se velle in infernum.